piu promettano dare al detto maestro Battista presente ecc. brente di vino puro numero sette et una di vino adaguato

piu hanno promesso et promettano dare al detto maestro Battista presente ecc. tutta l'acqua sopra il luogo che andarà a far fabricare detta chiesa tanto per far bagnar la calzina sutta quando facesse bisogno et anco per il restante

piu hanno promesso et promettano dare tutta la sabbia che andarà per detta fabrica sopra il luogo a luoro spese

piu hanno promesso et promettano dare al detto maestro Battista presente tutto il ferro e chiodaria et legnami che farà bisogno per detta fabrica.

#### 4. *Resigatori, scultori e fabri lignarij*

Nel nostro ultimo intervento su questa rivista ci siamo soffermati su alcuni importanti lavori di ristrutturazione compiuti nel duomo di Casale tra Cinque e Seicento. Nella circostanza, per motivi di opportunità, abbiamo di proposito tralasciato un documento dell'11 agosto 1560 relativo ai « resigatori » impegnati ad approntare le travi necessarie a riattare il tetto della cattedrale. Lo pubblichiamo ora perché riteniamo che contribuisca anch'esso a completare il quadro della sua plurisecolare storia<sup>75</sup> :

Lista delli patti et conventioni fatti tra Messer Bernardino de Joannis Canonico della chiesa di Santo Evasio di Casale, et deputato per il Reverendo capitolo et signori canonici di essa chiesa, et maistro dela fabrica, et zanino de Lara, et Antonino de zanini resicatori supra le opere infrascritte sono questi infrascritti.

primo li sopradetti resigatori obligandosi luno per l'altro et caduno per il tutto promettano al predetto Messer Bernardino come di sopra di fareli, et resigarli travetti n° ducento sive 200 di pedi sette e mezzo sive p[edi] 7 ½ per caduno et di pedi otto sive p[edi] 8 et di altezza convenevole al lavoro al pretio et ragion di soldi sei de imperiali sive S 6 per caduno travetto dandoli esso li lignami come qua dal basso

<sup>75</sup> ASAl, *Notai del Monferrato* : Gio. Antonio Bracco, faldone 821.

piu di fareli et resigareli cantere numero ducento sive 200 di pedi quardoci et di pedi duodeci sive p[edi] 14 p[edi] 12 come fara bisogno per il lavoro: al pretio et ragione di soldi nove sive S 9 de imperiali per caduna cantera como di sopra.

piu siano obligati et promettano di tagliare [a] l'horo spese tutti li lignami per fare detti travetti et cantere come fara bisogno cio e delli lignami d'essa chiesa che ha nel mezanino et in gramigneto fine di Casale dove li sara designato